ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHỊ VIỆT NAM
            HUYỆN NGA SƠN                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số : 560/UBND-BQL                                 Nga Sơn, ngày 14 tháng 7  năm 2015
           V/v giải trình một số nội dung
          trong đấu thầu công trình cải tạo,
          nâng cấp  đường ngã Năm hạnh đi
          Nga Thủy, huyện Nga Sơn, Thanh Hóa.

Kính gửi : Đoàn Thanh tra Sở Kế hoạch & Đầu tư

Thực hiện Quyết định số 1141 /QĐ- UBND ngày 03 tháng 10 năm 2014 của Chủ
tịch UBND huyện Nga Sơn về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán
công trình cải tạo nâng cấp đường giao thông Ngã năm hạnh đi Nga Thủy huyện Nga
Sơn bằng nguồn vốn của Quỹ bảo trì đường bộ Thanh Hóa, UBND huyện Nga Sơn
đã lập và phê duyệt kế hoạch đấu thầu trên cơ sở một số nội dung thực tế như sau:

- Tuyến đường từ ngã Năm hạnh (Quốc lộ 10 ) đi Nga Thủy(Giao với đường tỉnh
lộ 524) đi qua 3 xã Nga Mỹ, Nga Hưng và Nga Thủy là đường nhựa thiết kế theo tiêu
chuẩn đường giao thông nông thôn, trong những năm qua  do sử dựng làm đường
phục vụ vận chuyển đất đá từ Hà trung về thi công đắp đê biển với khối lượng hàng
triệu m3 do vậy đường bị cày xới, lún nứt gây nguy hiểm cho người và phương tiện
tham gia giao thông, đặc biệt là trong mùa mưa bão năm 2014 liên tiếp xảy ra các vụ
tại nạn giao thông làm chết 2 người và gây thương tích cho nhiều người.

- Trước tình trạng trên, Nhân dân các xã Nga Hưng, Nga Mỹ, Nga Thủy và các
xã lân cận rất bức xúc về việc tuyến đường bị hư hỏng nặng gây khó khăn cho việc đi
lại đặc biệt là học sinh các trường trong khu vực và đã có rất nhiều ý kiến chất vấn
gửi lên các kỳ họp HĐND huyện. Các xã Nga Hưng và Nga Thủy đã có văn bản đề
nghị UBND huyện khẩn trương sửa chữa, cải tạo tuyến đường trên để phục vụ giao
thông đi lại trong vùng.

-Theo đề nghị của UBND huyện Nga Sơn, Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh Thanh Hóa
đã kịp thời kiểm tra và đồng ý cho triển khai dự án bằng nguồn vốn bảo trì đường bộ
năm 2014-2015 và thống nhất ý kiến về việc áp dụng hình thức chỉ định thầu vì  đây
là trường hợp cấp bách  để đẩy nhanh tiến độ thi công phục vụ giao thông đi lại hạn
chế thấp nhất tai nạn giao thông trong dịp tết nguyên đán năm 2015.

Từ những lý do trên UBND huyện xét thấy việc cải tạo, nâng cấp đường từ ngã
năm hạnh đi Nga Thủy là vô cùng cấp bách, phải thi công hoàn thành mặt đường
trước tết nguyên đán năm 2015, vì vậy phải phê duyệt kế hoạch đấu thấu phần xây
lắp là hình thức chỉ định thầu mới đủ thời gian thực hiện.

Trên đây là các nội dung nêu rõ lý do cấp bách để chủ đầu tư quyết định áp dụng
hình thức chỉ định thầu gói thầu xây lắp, kính mong được sự xem xét của đoàn Thanh
tra, xin chân thành cám ơn./.

Nơi gửi :                                                                                                 KT.CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu VT, BQL.

                                                                                            Trần Ngọc Quyết